
Dostupnost (to be Accessible)

Compiled Sep 12, 2023 12:39:45 AM by Document Globe ®   1

A1. (meta)data lze získat pomocí jejich identifikátorů při využití standardních komunikačních protokolů
A1.1 protokol je otevřený, zdarma k dispozici a univerzálně použitelný
A1.2 protokol umožňuje v případě potřeby autentizaci a autorizaci
A2. metadata jsou dostupná i v případě, že data samotná již nejsou k dispozici

Data a jejich metadata by měla být získatelná pomocí svého (perzistentního) identifikátoru. K datům by měl být zajištěn
otevřený přístup, ideálně prostřednictvím repozitáře. Je-li potřeba přístup k datům omezit, je třeba ověřit, že vámi
vybraný repozitář umožňuje autentizaci a autorizaci.
Ne všechna data je možné volně sdílet, omezení přístupu k datům může být za určitých podmínek v souladu s principy
FAIR (např. pokud data obsahují osobní údaje, jedná se o citlivá data, data spojená s národní bezpečností apod.). Je-
li k datům přístup omezený, pak by měla být volně přístupná alespoň metadata, tedy informace, že daná datová
sada existuje a obecné informace o tom, co obsahuje. Metadata by zároveň měla obsahovat informace o podmínkách
a omezeních přístupu, např. specifikovat, za jakých podmínek je možné získat k datům přístup.


